

2019年度 収支予算書（案）

貸借対照表

正味財産増減計算書

収支計算書

公益財団法人産業廃棄物処理事業振興財団

2019年度 収支予算書

目 次

貸借対照表	-----	1
正味財産増減計算書	-----	2～3
正味財産増減計算書内訳表	-----	4～5
収支計算書	-----	6
収支計算書内訳表	-----	7
資金調達及び設備投資の見込みについて	-----	8

2019年度貸借対照表

2020年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1. 流動資産	269,921,002	317,256,444	△ 47,335,442
現金預金	269,921,002	317,256,444	△ 47,335,442
2. 固定資産	7,080,535,487	7,365,376,854	△ 284,841,367
(1) 基本財産			
基本財産引当資産	133,216,000	133,216,000	0
(2) 特定資産	5,652,580,473	6,081,423,301	△ 428,842,828
基金引当資産	5,246,120,743	5,649,122,388	△ 403,001,645
債務保証積立資産	4,009,783	0	4,009,783
30周年記念事業積立資産	9,500,000	6,500,000	3,000,000
調査研究等積立資産	246,157,947	246,157,947	0
退職給付引当資産	146,792,000	179,642,966	△ 32,850,966
(3) その他固定資産	1,294,739,014	1,150,737,553	144,001,461
建物付属設備	28,467,136	22,812,398	5,654,738
リース資産	4,488,750	6,484,320	△ 1,995,570
什器備品	8,845,982	15,089,222	△ 6,243,240
ソフトウェア	294,048	624,144	△ 330,096
保証債務見返	1,396,846,298	1,274,592,000	122,254,298
債務保証引当金	△ 204,412,600	△ 229,073,931	24,661,331
求償権	648,473,294	648,473,294	0
求償権償却引当金	△ 648,473,294	△ 648,473,294	0
敷金	60,209,400	60,209,400	0
資産合計	7,350,456,489	7,682,633,298	△ 332,176,809
II 負債の部			
1. 流動負債	466,347,335	483,368,418	△ 17,021,083
未払金	464,755,000	481,322,000	△ 16,567,000
前受金	1,592,335	2,046,418	△ 454,083
2. 固定負債	1,548,127,048	1,460,719,286	87,407,762
保証債務	1,396,846,298	1,274,592,000	122,254,298
長期未払金	4,488,750	6,484,320	△ 1,995,570
退職給付引当金	146,792,000	179,642,966	△ 32,850,966
負債合計	2,014,474,383	1,944,087,704	70,386,679
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	5,383,346,526	5,782,338,388	△ 398,991,862
(うち基本財産への充当額)	(133,216,000)	(133,216,000)	0
(うち特定資産への充当額)	(5,250,130,526)	(5,649,122,388)	△ 398,991,862
2. 一般正味財産	△ 47,364,420	△ 75,025,751	27,661,331
(うち基本財産への充当額)	(0)	(0)	0
(うち特定資産への充当額)	(255,657,947)	(252,657,947)	3,000,000
正味財産合計	5,335,982,106	5,707,312,637	△ 371,330,531
負債及び正味財産合計	7,350,456,489	7,651,400,341	△ 300,943,852

2019年度正味財産増減計算書
2019年4月1日～2020年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	1,700,000	1,700,000	0
②特定資産運用益			
特定資産受取利息	50,663,437	48,410,429	2,253,008
③事業収益	1,095,691,403	1,617,739,665	△ 522,048,262
債務保証収益	5,885,227	6,246,129	△ 360,902
振興事業収益	115,761,098	64,000,000	51,761,098
適正処理推進事業収益	974,045,078	1,547,493,536	△ 573,448,458
④受取補助協力金	543,001,645	1,359,458,860	△ 816,457,215
受取国庫補助金振替額	316,449,818	887,861,780	△ 571,411,962
受取地公体補助金振替額	0	148,149,809	△ 148,149,809
受取民間補助金振替額	226,551,827	323,447,271	△ 96,895,444
⑤その他収入	1,000,000	1,000,000	0
経常収益計	1,692,056,485	3,028,308,954	△ 1,336,252,469
(2) 経常費用			
①事業費	1,627,946,574	2,959,415,739	△ 1,331,469,165
役員報酬	46,604,000	48,432,000	△ 1,828,000
給料手当	385,665,000	357,072,000	28,593,000
退職給付費用	18,427,000	21,899,908	△ 3,472,908
福利厚生費	1,447,500	1,461,000	△ 13,500
会議費	6,260,000	6,007,000	253,000
旅費交通費	71,738,040	78,449,680	△ 6,711,640
通信運搬費	8,977,500	4,857,800	4,119,700
諸手数料	0	0	0
消耗什器備品費	2,492,500	9,380,800	△ 6,888,300
消耗品費	6,180,500	6,222,600	△ 42,100
雑役務費	15,647,000	22,959,000	△ 7,312,000
印刷製本費	8,609,200	19,538,000	△ 10,928,800
水道光熱費	2,312,640	2,333,520	△ 20,880
賃借料	88,267,733	89,064,671	△ 796,938
保険料	2,280,500	808,000	1,472,500
諸謝金	16,228,000	19,083,000	△ 2,855,000
租税公課	40,602,500	62,148,400	△ 21,545,900
求償権償却引当金繰入額	0	648,473,294	△ 648,473,294
助成金支出	5,000,000	10,000,000	△ 5,000,000
委託費	424,237,108	912,813,000	△ 488,575,892
調査費	200,000	2,420,000	△ 2,220,000
支払利息	47,853	143,013,686	△ 142,965,833
減価償却費	8,685,000	7,305,000	1,380,000
支援事業費 (1/2・1/3)	81,843,000	83,414,000	△ 1,571,000
支援事業費 (7/10・3/4)	377,912,000	392,908,000	△ 14,996,000
雑費	8,282,000	9,351,380	△ 1,069,380
②管理費	61,109,911	69,580,812	△ 8,470,901
役員報酬	2,454,000	2,549,000	△ 95,000
給料手当	13,002,000	8,938,000	4,064,000
退職給付費用	570,000	916,412	△ 346,412
福利厚生費	1,552,500	8,889,000	△ 7,336,500
会議費	7,050,000	6,000,000	1,050,000
旅費交通費	4,657,500	4,467,000	190,500
通信運搬費	429,500	396,200	33,300
諸手数料	8,000,000	8,000,000	0

消耗什器備品費	87,500	239,200	△ 151,700
消耗品費	201,500	188,400	13,100
雑役務費	490,000	520,000	△ 30,000
広告宣伝費	1,460,000	960,000	500,000
印刷製本費	8,300,000	9,000,000	△ 700,000
諸会費	2,000,000	2,000,000	0
水道光熱費	87,360	66,480	20,880
賃借料	3,334,315	2,537,377	796,938
保険料	24,500	13,000	11,500
諸謝金	1,600,000	1,600,000	0
租税公課	17,500	13,000	4,500
委託費	300,000	5,000,000	△ 4,700,000
支払利息	1,736	1,743	△ 7
減価償却費	315,000	195,000	120,000
雑費	5,175,000	7,091,000	△ 1,916,000
経常費用計	1,689,056,485	3,028,996,551	△ 1,339,940,066
当期経常増減額	3,000,000	△ 687,597	3,687,597
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 債務保証引当金戻入	24,661,331	673,528,367	△ 648,867,036
経常外収益計	24,661,331	673,528,367	△ 648,867,036
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	24,661,331	673,528,367	△ 648,867,036
税引前当期一般正味財産増減額	27,661,331	672,840,770	△ 645,179,439
法人税住民税及び事業税			0
当期一般正味財産増減額	27,661,331	672,840,770	△ 645,179,439
一般正味財産期首残高	△ 75,025,751	△ 747,866,521	672,840,770
一般正味財産期末残高	△ 47,364,420	△ 75,025,751	27,661,331
II 指定正味財産の部			
① 特定資産運用収益			
特定資産受取利息	23,279,900	22,770,370	509,530
② 受取補助金等	140,000,000	140,000,000	0
受取国庫補助金	60,000,000	60,000,000	0
受取民間補助金	80,000,000	80,000,000	0
③ 一般正味財産への振替額	562,271,762	1,376,027,453	△ 813,755,691
当期指定正味財産増減額	△ 398,991,862	△ 1,213,257,083	814,265,221
指定正味財産期首残高	5,782,338,388	6,995,595,471	△ 1,213,257,083
指定正味財産期末残高	5,383,346,526	5,782,338,388	△ 398,991,862
III 正味財産期末残高	5,335,982,106	5,707,312,637	△ 371,330,531

2019年度正味財産増減計算書内訳表
2019年4月1日～2020年3月31日

(単位：円)

科 目	公益目的事業会計					小計	法人会計	合 計
	公1 債務保証事業 会計	公2 助成事業 会計	公3 振興事業 会計	公4 適正処理推進事業 会計	共通			
I 一般正味財産の部								
1. 経常増減の部								
(1) 経常収益								
①基本財産受取利息	0	0	0	0	1,700,000	1,700,000	0	1,700,000
②特定資産受取利息	19,270,117	11,018,720	14,404,000	1,259,600	4,711,000	50,663,437	0	50,663,437
③事業収益	5,885,227	0	115,761,098	911,435,167	0	1,033,081,492	62,609,911	1,095,691,403
④受取補助協力金	0	0	0	543,001,645	0	543,001,645	0	543,001,645
受取国庫補助金振替額	0	0	0	316,449,818	0	316,449,818	0	316,449,818
受取民間補助金振替額	0	0	0	226,551,827	0	226,551,827	0	226,551,827
⑤その他収入	0	0	0	0	0	0	1,000,000	1,000,000
経常収益計	25,155,344	11,018,720	130,165,098	1,455,696,412	6,411,000	1,628,446,574	63,609,911	1,692,056,485
(2) 経常費用								
①事業費	25,155,344	11,018,720	136,576,098	1,455,196,412	0	1,627,946,574		1,627,946,574
役員報酬	1,813,000	216,000	3,888,000	40,687,000	0	46,604,000	0	46,604,000
給料手当	13,741,000	2,175,000	59,379,000	310,370,000	0	385,665,000	0	385,665,000
退職給付費用	929,000	170,000	4,203,000	13,125,000	0	18,427,000	0	18,427,000
福利厚生費	39,000	7,500	201,000	1,200,000	0	1,447,500	0	1,447,500
会議費	100,000	50,000	3,130,000	2,980,000	0	6,260,000	0	6,260,000
旅費交通費	2,117,000	736,262	7,376,460	61,508,318	0	71,738,040	0	71,738,040
通信運搬費	96,200	18,500	520,800	8,342,000	0	8,977,500	0	8,977,500
諸手数料	0	0	0	0	0	0	0	0
消耗什器備品費	65,000	12,500	335,000	2,080,000	0	2,492,500	0	2,492,500
消耗品費	75,400	14,500	828,600	5,262,000	0	6,180,500	0	6,180,500
雑役務費	364,000	170,000	3,043,000	12,070,000	0	15,647,000	0	15,647,000
印刷製本費	0	0	1,700,000	6,909,200	0	8,609,200	0	8,609,200
水道光熱費	64,320	11,520	333,840	1,902,960	0	2,312,640	0	2,312,640
賃借料	2,454,935	439,690	12,741,845	72,631,263	0	88,267,733	0	88,267,733
保険料	18,200	3,500	93,800	2,165,000	0	2,280,500	0	2,280,500
諸謝金	200,000	1,500,000	2,500,000	12,028,000	0	16,228,000	0	16,228,000
租税公課	13,000	2,500	67,000	40,520,000	0	40,602,500	0	40,602,500
助成金支出	0	5,000,000	0	0	0	5,000,000	0	5,000,000
委託費	2,500,000	0	34,302,108	387,435,000	0	424,237,108	0	424,237,108
調査費	200,000	0	0	0	0	200,000	0	200,000
支払利息	1,289	248	6,645	39,671	0	47,853	0	47,853
減価償却費	234,000	45,000	1,206,000	7,200,000	0	8,685,000	0	8,685,000
支援事業費(1/2・1/3)	0	0	0	81,843,000	0	81,843,000	0	81,843,000
支援事業費(7/10・3/4)	0	0	0	377,912,000	0	377,912,000	0	377,912,000
雑費	130,000	446,000	720,000	6,986,000	0	8,282,000	0	8,282,000
②管理費	0	0	0	0	0	0	61,109,911	61,109,911
役員報酬	0	0	0	0	0	0	2,454,000	2,454,000
給料手当	0	0	0	0	0	0	13,002,000	13,002,000
退職給付費用	0	0	0	0	0	0	570,000	570,000
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	1,552,500	1,552,500
会議費	0	0	0	0	0	0	7,050,000	7,050,000
旅費交通費	0	0	0	0	0	0	4,657,500	4,657,500
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	429,500	429,500
諸手数料	0	0	0	0	0	0	8,000,000	8,000,000
消耗什器備品費	0	0	0	0	0	0	87,500	87,500
消耗品費	0	0	0	0	0	0	201,500	201,500
雑役務費	0	0	0	0	0	0	490,000	490,000
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	1,460,000	1,460,000
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	8,300,000	8,300,000
諸会費	0	0	0	0	0	0	2,000,000	2,000,000
水道光熱費	0	0	0	0	0	0	87,360	87,360
賃借料	0	0	0	0	0	0	3,334,315	3,334,315
保険料	0	0	0	0	0	0	24,500	24,500
諸謝金	0	0	0	0	0	0	1,600,000	1,600,000
租税公課	0	0	0	0	0	0	17,500	17,500
委託費	0	0	0	0	0	0	300,000	300,000
支払利息	0	0	0	0	0	0	1,736	1,736
減価償却費	0	0	0	0	0	0	315,000	315,000
雑費	0	0	0	0	0	0	5,175,000	5,175,000
経常費用計	25,155,344	11,018,720	136,576,098	1,455,196,412	0	1,627,946,574	61,109,911	1,689,056,485
当期経常増減額	0	0	△ 6,411,000	500,000	6,411,000	500,000	2,500,000	3,000,000

2019年度正味財産増減計算書内訳表
2019年4月1日～2020年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					小計	法人会計	合 計
	公1 債務保証事業 会計	公2 助成事業 会計	公3 振興事業 会計	公4 適正処理推進事業 会計	共通			
2. 経常外増減の部								
(1) 経常外収益								
① 債券保証引当金戻入	24,661,331	0	0	0	0	24,661,331	0	24,661,331
経常外収益計	24,661,331	0	0	0	0	24,661,331	0	24,661,331
(2) 経常外費用								
経常外費用計	0	0	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	24,661,331	0	0	0	0	24,661,331	0	24,661,331
当期一般正味財産増減額	24,661,331	0	△ 6,411,000	500,000	6,411,000	25,161,331	2,500,000	27,661,331
一般正味財産期首残高								△ 75,025,751
一般正味財産期末残高								△ 47,364,420
II 指定正味財産の部								
① 特定資産受取利息	23,279,900	0	0	0	0	23,279,900	0	23,279,900
② 受取補助金等	0	0	0	140,000,000	0	140,000,000	0	140,000,000
受取国庫補助金	0	0	0	60,000,000	0	60,000,000	0	60,000,000
受取民間補助金	0	0	0	80,000,000	0	80,000,000	0	80,000,000
③ 一般正味財産への振替額	19,270,117	0	0	543,001,645	0	562,271,762	0	562,271,762
当期指定正味財産増減額	4,009,783	0	0	△ 403,001,645	0	△ 398,991,862	0	△ 398,991,862
指定正味財産期首残高	2,029,038,052	551,005,639	536,403,764	2,532,674,933	133,216,000	5,782,338,388	0	5,782,338,388
指定正味財産期末残高	2,033,047,835	551,005,639	536,403,764	2,129,673,288	133,216,000	5,383,346,526	0	5,383,346,526
III 正味財産期末残高								5,335,982,106

2019年度収支計算書
2019年4月1日～2020年3月31日

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 事業活動収支の部			
1. 事業活動収入			
① 基本財産受取利息	1,700,000	1,700,000	0
② 特定資産受取利息	54,673,220	54,612,206	61,014
③ 事業収益	1,095,691,403	1,617,739,665	△ 522,048,262
④ 補助金・協力金収入	140,000,000	140,000,000	0
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	140,000,000	140,000,000	0
⑤ その他収入	1,000,000	1,000,000	0
事業活動収入計	1,293,064,623	1,815,051,871	△ 521,987,248
2. 事業活動支出			
① 事業費支出	1,600,786,721	2,138,723,851	△ 537,937,130
法改正前支援事業(1/2・1/3)	143,638,094	153,591,473	△ 9,953,379
法改正後支援事業(7/10・3/4)	396,025,239	411,984,131	△ 15,958,892
調査関係運営費等	1,061,123,388	1,573,148,247	△ 512,024,859
② 管理費支出	60,223,175	67,551,245	△ 7,328,070
事業活動支出計	1,661,009,896	2,206,275,096	△ 545,265,200
事業活動収支差額	△ 367,945,273	△ 391,223,225	23,277,952
II 投資活動収支の部			
1. 投資活動収入			
① 基金取崩収入	543,001,645	568,037,180	△ 25,035,535
法改正前支援事業(1/2・1/3)	146,535,947	156,089,925	△ 9,553,978
法改正後支援事業(7/10・3/4)	396,465,698	411,947,255	△ 15,481,557
② 敷金等戻り収入	0	0	0
投資活動収入計	543,001,645	568,037,180	△ 25,035,535
2. 投資活動支出			
① 固定資産取得支出	1,000,000	1,500,000	△ 500,000
② リース未払金支出	1,998,091	1,980,637	17,454
③ 支払利息	49,589	67,043	△ 17,454
④ 退職給与引当預金支出	18,997,000	22,816,320	△ 3,819,320
⑤ 基金繰入金支出	140,000,000	140,000,000	0
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	140,000,000	140,000,000	0
⑥ 債務保証積立金繰入金支出	4,009,783	6,201,777	△ 2,191,994
⑦ 敷金保証金支出	0	0	0
⑧ 30周年記念事業積立金支出	3,000,000	4,000,000	△ 1,000,000
投資活動支出計	169,054,463	176,565,777	△ 7,511,314
投資活動収支差額	373,947,182	391,471,403	△ 17,524,221
当期収支差額	6,001,909	248,178	5,753,731
前期繰越収支差額	△ 194,640,425	△ 194,888,603	248,178
次期繰越収支差額	△ 188,638,516	△ 194,640,425	6,001,909

2019年度収支計算書内訳表
2019年4月1日～2020年3月31日

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					小計	法人会計	合計
	公1 債務保証事業 会計	公2 助成事業会計	公3 振興事業会計	公4 適正処理推進事業会計	共通			
I 事業活動収支の部								
1. 事業活動収入								
① 基本財産受取利息	0	0	0	0	1,700,000	1,700,000	0	1,700,000
② 特定資産受取利息	23,279,900	11,018,720	14,404,000	1,259,600	4,711,000	54,673,220	0	54,673,220
③ 事業収益	5,885,227	0	115,761,098	911,435,167	0	1,033,081,492	62,609,911	1,095,691,403
④ 補助金・協力金収入	0	0	0	140,000,000	0	140,000,000	0	140,000,000
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	0	0	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	140,000,000	0	140,000,000	0	140,000,000
⑤ その他収入	0	0	0	0	0	0	1,000,000	1,000,000
事業活動収入計	29,165,127	11,018,720	130,165,098	1,052,694,767	6,411,000	1,229,454,712	63,609,911	1,293,064,623
2. 事業活動支出								
① 事業費支出	23,991,055	10,803,472	131,160,453	1,434,831,741	0	1,600,786,721	0	1,600,786,721
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	143,638,094	0	143,638,094	0	143,638,094
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	396,025,239	0	396,025,239	0	396,025,239
調査関係運営費等	23,991,055	10,803,472	131,160,453	895,168,408	0	1,061,123,388	0	1,061,123,388
② 管理費支出	0	0	0	0	0	0	60,223,175	60,223,175
事業活動支出計	23,991,055	10,803,472	131,160,453	1,434,831,741	0	1,600,786,721	60,223,175	1,661,009,896
事業活動収支差額	5,174,072	215,248	△ 995,355	△ 382,136,974	6,411,000	△ 371,332,009	3,386,736	△ 367,945,273
II 投資活動収支の部								
1. 投資活動収入								
① 基金取崩収入	0	0	0	543,001,645	0	543,001,645	0	543,001,645
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	146,535,947	0	146,535,947	0	146,535,947
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	396,465,698	0	396,465,698	0	396,465,698
② 敷金等戻り収入	0	0	0	0	0	0	0	0
投資活動収入計	0	0	0	543,001,645	0	543,001,645	0	543,001,645
2. 投資活動支出								
① 固定資産取得支出	26,000	5,000	134,000	800,000	0	965,000	35,000	1,000,000
② リース未払金支出	51,950	9,990	267,744	1,598,474	0	1,928,158	69,933	1,998,091
③ 支払利息	1,289	248	6,645	39,671	0	47,853	1,736	49,589
④ 退職給与引当預金支出	929,000	170,000	4,203,000	13,125,000	0	18,427,000	570,000	18,997,000
⑤ 基金繰入金支出	0	0	0	140,000,000	0	140,000,000	0	140,000,000
法改正前支援事業(1/2・1/3)	0	0	0	0	0	0	0	0
法改正後支援事業(7/10・3/4)	0	0	0	140,000,000	0	140,000,000	0	140,000,000
⑥ 債務保証積立金繰入支出	4,009,783	0	0	0	0	4,009,783	0	4,009,783
⑦ 敷金保証金支出	0	0	0	0	0	0	0	0
⑧ 30周年記念事業積立金支出	0	0	0	500,000	0	500,000	2,500,000	3,000,000
投資活動支出計	5,018,022	185,238	4,611,389	156,063,145	0	165,877,794	3,176,669	169,054,463
投資活動収支差額	△ 5,018,022	△ 185,238	△ 4,611,389	386,938,500	0	377,123,851	△ 3,176,669	373,947,182
当期収支差額	156,050	30,010	△ 5,606,744	4,801,526	6,411,000	5,791,842	210,067	6,001,909
前期繰越収支差額	7,078,386	△ 33,052,817	△ 40,918,915	△ 133,008,549	81,908,908	△ 117,992,987	△ 76,647,438	△ 194,640,425
次期繰越収支差額	7,234,436	△ 33,022,807	△ 46,525,659	△ 128,207,023	88,319,908	△ 112,201,145	△ 76,437,371	△ 188,638,516

事業年度	自	2019年4月1日	法人名	公益財団法人 産業廃棄物処理事業振興財団
	至	2020年3月31日		

資金調達及び設備投資の見込みについて

(1) 資金調達の見込みについて

借入の予定		<input type="checkbox"/>	あり	<input type="checkbox"/>	なし
事業番号	借入先	金額		使 途	

(2) 設備投資の見込みについて

設備投資の予定		<input type="checkbox"/>	あり	<input type="checkbox"/>	なし
事業番号	設備投資の内容	支出又は収入の予定額		資金調達方法又は取得資金の使途	